Argumentum descriptionis meae expositurus primum

de retentione urinae et alvi obstipatione, deinde de urinae et alvi incontinentia agam.

Quando substantia nervea medullae spinalis aliquo in loco vi mechanica destruitur, exsudatis, vel aliis substantiis alienis comprimitur, emollitione, atrophia, aliis laborat, musculi, quorum nervi motorii infra locum affectum oriuntur, paralyti sunt affecti eo sensu, ut non amplius voluntarie contrahi possint.

Quia autem numerus musculorum paralyti laborantium variari potest pro diversa parte crassitudinis medullae laesâ, propterea quod copia fibrarum nervearum motoriarum in omni crassitudinis parte non eadem est, ex industria de affectione morbosa, quae totam crassitudinem medullae occupat, loquor, ut intactam relinquam quaestionem, quaenam pars nervos motorios contineat; haec enim res nondum dijudicata est, neque necesse est, ut eam pro hocce nostro argumento solvere conemur.

Quotiescunque talis affectio morbosa totam medullae crassitudinem occupat, vel in inferiore parte colli (nam in parte superiore mors tam celeriter sequitur, ut symptomata sequentia non observemus), vel in parte dorsali supra par sextum nervorum dorsalium, musculi abdominales, levator ani, coccygeus, transversus perinaei et detrusor urinae paralyti afficiuntur, quia nervi motorii horum musculorum, ut

constat, infra partem laesam e medulla egrediuntur. Licet voluntas in sphincterem vesicae urinariae, compressorem urethrae membranaceae et sphincteres ani non amplius agere possit, hi musculi tamen tonum non amittunt et aequè bene atque antea reflexione clauduntur, quia eorum nervi cum substantia grisea partis inferioris medullae spinalis conjuncti manent, nullo morbo affecta. Quamquam nunc etiam copia urinae accrescens vesicam extendit, et nervos irritans contractionem involuntariam tunicae muscularis auget, haec tamen occlusionem sphincterum superare nequit: nam urina aequè bene nervos sensiles colli vesicae irritat, et haec irritatio reflexione in medullam spinalem sphincterum contractionem auget, ita, ut hi musculi etiam fortius claudantur. Sphincteres ani eodem modo irritatione faecium agunt. Quia autem omnium musculorum voluntariorum, qui ad expulsionem urinae et faecium postulantur, diaphragma tantum remanet, cujus actio sola nihil efficere potest, non mirum est, tali in casu alvi obstipationem pertinacem et urinae retentionem oriri. Vid. Observ. 3 et 4.

Parte infima medullae spinalis excepta, quando, ut mox videbimus, prorsus alia symptomata observantur, multae tamen historiae morborum nos docent; retentionem urinae et alvi obstipationem etiam oriri, quando medulla infra vertebrae 6<sup>am</sup> dorsi morbose af-

ficitur. Quare autem tali in casu hae functionum laesiones observentur, diserte nobis patet cogitantibus, musculos abdominales semper majore vel minore paralysis gradu laborari, prouti affectio morbosa in parte dorsali media vel inferiore medullae haereat, atque ita tantummodo imperfecte adjuvare posse ad abdominis cavitatem constringendam, dum actio praestans levatoris ani, coccygei, transversorum perinaei et detrusoris urinae, quorum nervi ab infima medullae parte oriuntur, semper desideratur.

Si autem, ut saepe fit, pars tantum crassitudinis medullae in quadam regione morbose afficitur, facile nobis fingere possumus, nullas vel paucas vel etiam multas fibras nervicas, quae stimulum voluntatis ad illos musculos conducunt, qui ad expulsionem voluntariam urinae et faecium requiruntur, morbose affectas esse. Hinc igitur ratio petenda est, cur saepe paralysis in extremitatibus sine retentione urinae et alvi obstipatione observemus 1), dum in aliis casibus praesertim retentio urinae vel obstipatio vel ambae majore vel minore gradu occurrunt.

Retentio urinae et alvi obstipatio non solum e paralysis musculorum voluntariorum oriuntur; aequae bene spasmotico sphincterum producuntur,

---

1) OLLIVIER, Op. cit. observ. 47.

ut observatum est in meningitide spinali, quo in morbo spasmi tonici musculorum symptomata vulgaria sunt.

Si affectione morbosa, partem crassitudinis medullae spinalis occupante, quidam tantum musculi voluntarii, qui ad excretionem expellendas adjuvant, paralyti laborant, vix dubito, quin nonnullis in casibus caeteri, quamvis aegre, excretionem urinae et faecium perficere potuissent, nisi spasmus tonicus sphincterum impedivisset, quem inflammatio irritatione fibrarum nervorum motoriorum in medulla ipsa excitat. Inflammationem medullae spinalis revera spasmos tonicos producere, contracturae extremitatum tali in casu nos docent.

Praeterea etiam retentionem urinae et alvi obstructionem in statu comatoso observamus, quae duplici ratione explicari posse mihi videntur:

1. Paralysis musculorum voluntariorum, ex affectione morbosa fibrarum nervorum motoriorum in cavitate cranii orta, haec symptomata efficit; mechanismus retentionis hinc idem est, ac si medulla spinalis loco quodam altiore laesa esset.

2. Paralysis non datur, sed, quia sentiendi facultas suppressa est, aegrotans urinae et faecium expellendarum nisum non percipit, sensum illum ingratum, qui nos admonet musculos volunta-

rios incitare ad excretionem emittendas. Id autem aegrotans non facit, et quia nunc etiam, uti jam antea demonstravi, oclusio sphincterum, per reflexionem in medullam spinalem aucta, vim involuntariarum contractionum normalium vesicae urinariae et intestinorum compensat, excretionem non expelluntur.

Prorsus alio modo res se habet in enuresi et alvi incontinentia. Licet hoc loco tantum sermo esse debeat de his functionibus abnormalibus, quatenus e morbosa medullae spinalis affectione originem ducunt, non possum, quin praecedentibus pauca verba subjungam de alio modo, quo oriuntur, qui, quamvis ex affectione medullae spinalis non pendeat, saepe tamen cum ea conjunctus observatur.

1. Uti jam antea animadverti, sphincter vesicae urinariae, compressor urethrae membranaceae et sphincteres intestini recti, quatenus eorum nervi cum substantia nervea normali medullae spinalis conjuncti sunt, tonum servant et motui reflexorio obediunt; oclusi igitur manent. Quia autem nervi horum musculorum per caudam equinam ex infima medullae parte egrediuntur, tota medulla supra hunc locum morbose affecta esse poterit, nullo alio effectu in musculos commemoratos obvio, praeter motum voluntarium abolitum.

Quum haec pars infima medullae laesione mechanica destruitur, exsudatis vel aliis substantiis alienis comprimitur, emollitione, atrophia, aliis laborat, vel, ut OLLIVIER saepius observavit 1), nervi caudae equinae, gangraena partes posteriores pelvis tenente, laesione morbosa corripiuntur, tunc sphincteres sine dubio tonum amittunt et motu reflexorio privantur: nam substantia cinerea, fons toni et reflexionis destructa est, vel nervi ab hoc fonte separati sunt.

Contractiones involuntariae tunicae muscularis vesicae et intestinorum antagonismum sphincterum superare non amplius coactae, urinam et faeces facile expellunt; aeger quidem id impedire nequit, laesione enim medullae vel nervorum motoriorum sphincterum, hos musculos, ut plane patet, voluntarie claudere non potest (vid. obs. 2); imo saepe nescit excretiones effluere, quia eadem medullae laesione sensibilitas in partibus vicinis exstincta est. (Vid. observ. 1).

Quousque in partem infimam medullae processus morbosus se extendere debeat ad enuresin et alvi incontinentiam provocandas, accurate definire non possum, quia in autopsiis in genere amplitudo desorganisationis accurate non describitur.

Laesio tamen morbosa ad altitudinem vertebrae

---

1) Tom. I, Observ. 20 et pag. 315.

12<sup>ae</sup> dorsi, vel fortasse partis superioris vertebrae 1<sup>ae</sup> lumborum sine enuresi et alvi incontinentia adesse potest, ut patet ex observ. 2<sup>a</sup> supra descripta, observ. 26<sup>ta</sup> et 27<sup>a</sup> ex opere laudato OLLIVIERI. Ex his enim observationibus magna cum probabilitate concludere possumus, retentione urinae et alvi obstipatione praesentibus, laesionem ad altitudinem medullae supra commemoratam adesse, enuresin autem et alvi incontinentiam modo ortas fuisse, postquam laesio inferiora versus se extenderat.

Utrumque hoc phaenomenon non semper simul observari, bene cognitum est; quomodo alterutrum locum habeat, facillime intelligitur, quoniam status morbosus partem crassitudinis medullae occupans adesse potest, qui originem tantum nervorum motoriorum sphincterum vel vesicae urinariae vel intestini recti afficit.

2. Nonnullis in casibus observamus, urinam vel faeces vel utrasque in aegrotante, retentione urinae vel alvi obstipatione vel utrisque e medulla laesa ortis laborante, nonnumquam involuntarie emitti, postea autem retentionem harum excretionum iterum oriri. Unde tandem hoc phaenomenon?

Res hac ratione fieri mihi videtur: pars infima medullae spinalis normalis est, sed laesione altius sita, quae retentionem urinae vel alvi obstipationem

vel utrasque effecit, voluntas etiam in sphincteres agere nequit; cui statui si aliqua de causa irritatio vesicae urinariae vel intestinorum accedit, qua motus peristaltici harum partium fortiores quam statu normali fiunt, eorum vis saepe sufficit ad occlusionem sphincterum superandam et excretiones expellendas, eo magis, quod aegrotans sphincteres fortius claudere nequit ad urinam et faeces retinendas.

Clysmata vel cathartica in alvi obstipatione, e laesione medullae spinalis orta, administrantes faecium emissionem eadem prorsus ratione effecimus. Tunc enim substantiis irritantibus nervos intestinorum stimulant, motus peristalticos tunicae muscularis fortiores quam statu normali incitamus, qui, musculis voluntariis non adjuvantibus, facile occlusionem involuntariam sphincterum ani superant, et sic faeces expellunt.

Idem fere phaenomenon in aliis conditionibus morborum, ubi nulla medullae spinalis laesio adest, observamus, exempli gratia in enuresi spastica, diarrhoeis vehementioribus, in quibus expulsio urinae et faecium invito aegrotante locum habet; hic etiam contractiones involuntariae vesicae urinariae et intestinorum tam vehementes sunt, ut occlusionem sphincterum vesicae et ani superent, licet hi muscoli omnino voluntarie contrahi possint, qua sola in re haec conditio ab iis differt, in quibus medulla laesa est.

Enuresis et alvi incontinentia, quae in statu comatoso, verbi causa in typho aliisque morbis universalibus observantur, eodem modo explicari posse mihi videntur. Tali in casu enim aegrotans stimulum urinae et faccium non sentiens sphincteres arctius non claudit ad actionem tunicarum muscularium involuntariarum debito fortiorum compensandam; exempli gratia in typho talis irritatio intestinorum e stimulo ulcerum, quae in illo organo reperiuntur, nascitur. Ea jam sufficerent ad excretiones involuntarie expellendas; accedit vero, verisimillimum esse in illis conditionibus infimam medullae spinalis partem congestionem hypostatica et prava nutritione in munere suo impediri; nam e statu peculiari sanguinis in illis morbis et e decubitu aegrotantium in dorso diserte patet, ejusmodi congestionem et pravam nutritionem facile oriri, quae statum paralyticum infimae medullae spinalis partis et caudae equinae efficere possunt.

Ex iis, quae fusius hucusque disserui, hae nascuntur conclusiones:

1. Retentio urinae vel alvi obstipatio vel utraque nasci potest e laesione medullae spinalis qualibet altitudine, excepta parte infima.

2. Retentio urinae et alvi obstipatio in laesionibus medullae spinalis e paralyti musculorum voluntariorum oriuntur, qui urinae et faecium expulsionem inserviunt.

3. Si alterutrum symptomatum tantum adest, tota crassitudo medullae non laesa est.

4. Meningitis spinalis retentionem urinae et alvi obstipationem spasmotico sphincterum vesicae urinariae et intestini recti efficit.

5. In statu comatoso haec symptomata vel e paralyti, quam laesio fibrarum nervorum motoriorum in cavitate cranii efficit, oriuntur, vel eo tantum, quod aegrotans nisum excretionum expellendarum non sentit, ideoque musculos voluntarios adjuvantes ad agendum non impellit.

6. Laesiones partis infimae medullae spinalis, vel destructa conjunctio nervorum sphincterum vesicae urinariae vel intestini recti cum hoc organo enuresin vel alvi incontinentiam vel ambas efficit.

7. Si alterutrum symptomatum tantum cernitur, tota crassitudo partis infimae medullae spinalis non laesa est.

8. Enuresis et alvi incontinentia in laesionibus medullae spinalis observatae non certo probant, infimam medullae partem morbose affectam, vel conjunctionem nervorum sphincterum cum hoc organo sublatam esse; possunt enim illa symptomata ex

irritatione fortiore membranae mucosae vesicae vel  
intestinorum quoque nasci.

9. In statu comatoso illa symptomata e suppressa  
sentiendi facultate explicari possunt, accedente irri-  
tatione vesicae urinariae et intestinorum; in morbis  
generalibus, v. c. typho, congestio hypostatica et  
prava nutritio in infima parte medullae spinalis cau-  
sae accessoriae sunt.

TANTUM.

## THESES.

---

### I.

In physiologia methodus causalis teleologicae, quae dicitur, praeferenda est.

### II.

Dantur nervi sic dicti excito-motorii.

### III.

In examine medico-politico ciborum indagatio microscopica haud minoris momenti est quam chemica.

### IV.

Usus perspicillorum (brillen) semper nocet, nisi axes optici vitrorum lenticularium in axes opticos oculorum incidant.

V.

Recte BOUCHUT: toutes les maladies, qui ont été citées comme exemples de *morts apparentes* peuvent être distinguées de la mort réelle par la persistance des battemens du coeur.

VI.

Recte BERNDT: das Milchfieber ist nicht die Folge eines topischen Reizes.

VII.

E pathognomonicis, quae habentur Cholerae asiaticae symptomatibus nullum est constans.